
Consultas Realizadas 

Licitación 368598 - LPN 04/2019 "Ampliación
de la infraestructura de la Nube-Py - MITIC -

Ad referéndum"
Consulta 1 - LOTE 1  SERVIDORES Y STORAGE

Consulta 2 - Consulta

Consulta 3 - LOTE 2  SWITCH POE DE 48 PUERTOS - EETT

Consulta 4 - LOTE 3  SWITCH POE DE 48 PUERTOS

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2019

Teniendo en cuenta que se solicita una CANASTA de discos a adicionar a un STORAGE HITACHI HUS, solicitamos el modelo
exacto y número de seria para validar que el fabricante cuente con la capacidad de comercializar partes "nuevas" y con
respaldo técnica a tres (3) años cómo se solicita. Según la siguiente documentación del fabricante, los HUS se ya han
"retirado para la venta" del mercado.
https://knowledge.hitachivantara.com/Support_Information/More_Info/End_of_Service_Life_Matrix#Hitachi_Vantara_End-of-
Service-Life_(EOSL)_Matrix

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

El modelo del equipo Storage es HUS VM con número de serie 213325. Asimismo, remitirse a la Adenda N.º 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2019

En relacion al item Capacidad tecnica Item II "En caso de que el oferente no sea fabricante de la marca del bien ofertado,
Deberá presentar carta de autorización del fabricante con la correspondiente apostilla o legalización consular. No se
aceptarán autorizaciones que no sean del fabricante, representante o distribuidor oficial. LA NO PRESENTACION DE LA
AUTORIZACION O DOCUMENTO QUE ACREDITE SUFICIENTEMENTE LA REPRESENTACION O DISTRIBUCION DEL BIEN
OFERTADO, SERÁ CAUSAL PARA DESESTIMAR LA OFERTA. EXCLUYENTE.", solicitamos que dicho requisito sea opcional.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

Será requerida autorización del fabricante, favor remitirse a la Adenda N.º 1.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2019

Solicitamos a la convocante se considere en los siguientes puntos:
-Capacidad de conmutación mínima de 96 Gbps. El equipo debe ser nobloqueante en todos sus interfaces.
- Al menos un (1) interfaz USB tipo c y/o mini-B

Respecto a este punto Servicios y Funcionalidades para L2, solicitamos sea considerado opcional teniendo en cuenta que
corresponde a un switch con mayores prestaciones y podria superar el valor referencial del pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

Al respecto sírvase considerar para la elaboración de sus Ofertas que los requisitos indicados en el mencionado Lote deben
ser atendidos indefectiblemente como está establecido en las Especificaciones Técnicas. El requisito corresponde a
necesidades institucionales y de crecimiento futuro.
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Consulta 4 - LOTE 3  SWITCH POE DE 48 PUERTOS

Consulta 5 - LOTE 3  SWITCH POE DE 48 PUERTOS

Consulta 6 - LOTE 3  SWITCH POE DE 48 PUERTOS

Consulta 7 - LOTE 3  SWITCH POE DE 48 PUERTOS

Consulta 8 - LOTE 3  SWITCH POE DE 48 PUERTOS

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2019

SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, Especificaciones Técnica, Lote 3 - Switch PoE -
solicitamos a la convocante considerar como opcional la caracteristica Stack In-service software upgrade (ISSU) en vista de
que lo solicitado corresponde a switches de mayores prestaciones lo cual dificultaría la cotización de dicho Item por el bajo
PAC disponible.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

Al respecto sírvase considerar para la elaboración de sus Ofertas que los requisitos indicados en el mencionado Lote deben
ser atendidos indefectiblemente como está establecido en las Especificaciones Técnicas. El requisito corresponde a
necesidades institucionales y de crecimiento futuro.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2019

SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, Especificaciones Técnica, Lote 3 - Switch PoE -
solicitamos a la convocante considerar disminuir la capacidad de conmutacion a 93 Gbps, en vista que lo solicitado
corresponde a switches de mayores prestaciones lo cual dificultaría la cotización de dicho Item por el bajo PAC disponible.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

Al respecto sírvase considerar para la elaboración de sus Ofertas que los requisitos indicados en el mencionado Lote deben
ser atendidos indefectiblemente como está establecido en las Especificaciones Técnicas. El requisito corresponde a
necesidades institucionales y de crecimiento futuro.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2019

SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, Especificaciones Técnica, Lote 3 - Switch PoE -
solicitamos a la convocante considerar disminuir la capacidad de conmutacion a 93 Gbps, en vista que lo solicitado
corresponde a switches de mayores prestaciones lo cual dificultaría la cotización de dicho Item por el bajo PAC disponible.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

Al respecto sírvase considerar para la elaboración de sus Ofertas que los requisitos indicados en el mencionado ítem deben
ser atendidos indefectiblemente como establecido en las Especificaciones Técnicas. El requisito corresponde a necesidades
institucionales y de crecimiento futuro."

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2019

SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, Especificaciones Técnica, Lote 3 - Switch PoE -
solicitamos a la convocante considerar aceptar equipos con puerto USB mini-Type B (console) ya que este requerimiento no
afecta la productividad ni las funciones del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

Al respecto sírvase considerar para la elaboración de sus Ofertas que los requisitos indicados en el mencionado ítem deben
ser atendidos indefectiblemente como establecido en las Especificaciones Técnicas. El requisito corresponde a necesidades
institucionales y de crecimiento futuro.
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Consulta 8 - LOTE 3  SWITCH POE DE 48 PUERTOS

Consulta 9 - LOTE 2  SERVIDORES

Consulta 10 - LOTE 2  SERVIDORES

Consulta 11 - Lote 1 - storage

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2019

SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, Especificaciones Técnica, Ítem N° 3 Switch PoE -
Servicios y Funciones para L2, solicitan "Metro Ring Protocol". Solicitamos a la Convocante considerar tal requerimiento
opcional o eliminarlo ya que lo solicitado corresponde a switches de mayores prestaciones lo cual dificultaría la cotización y
podria superar el valor referencial del pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

Al respecto sírvase considerar para la elaboración de sus Ofertas que los requisitos indicados en el mencionado ítem deben
ser atendidos indefectiblemente como establecido en las Especificaciones Técnicas. El requisito corresponde a necesidades
institucionales y de crecimiento futuro.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2019

Solicitamos a la convocante indique qué versión de firmware tienen los UCS existentes, esto con el fin de asegurar la
compatibilidad entre equipos actuales y nuevos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

Las versiones de firmware de los UCS son los siguientes:
Version firmware UCS B200 M3 :  "blade-bios" version="B200M3.2.2.6d.0.062220160055"
Versión firmware UCS B200 M4:    "blade-bios" version="B200M4.3.1.3i.0.032120171710"

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2019

Solicitamos a la convocante indique el modelo de "Fabric Interconnect" y de "Fabric extender" con los que se cuenta
actualmente, con el fin de validar la compatibilidad del Blade a ser ofertado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

Los modelos de los fabric son los siguientes:
Modelo Fabric Interconnect : model="UCS-FI-6296UP"
Modelo Fabric Extenders: model="UCS-IOM-2208XP"

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2019

Teniendo en cuenta que el equipo ofertado se encuentra sin posibilidad de expansión por el fabricante conforme a la
documentación del mismo, consultamos si aceptarán equipos nuevos para reemplazar.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

Sí, los equipos ofertados deberán ser compatibles con la marca y modelo del storage existente, además, se reitera lo
establecido en las EETT:
- 3. DESCRIPCIÓN DE LOS SISTEMAS LICITADOS: La ampliación del Sistema de Almacenamiento Storage HUS VM de HITACHI
existente del MITIC, deberá AMPLIAR la capacidad de Storage en 20 TB utilizables con equipos compatibles.
- Además el punto 4.3. Instalación Deberán considerarse incluidos todos los elementos (cables, patchcords, conectores,
etc.), software, licencias y TAREAS NECESARIAS PARA EL CORRECTO FUNCIONAMIENTO. COMO MINIMO. 
Por lo tanto se aclara que el equipo ofertado deberá estar configurado para que los 20TB sean utilizables (visibles a través
de la plataforma de virtualización), y cumplir con todas las las especificaciones técnicas a fin de ser ser aceptados.
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